André Campra
Inserere Domine

Inserere Domine, inserere pectori meo,
tuæ dilectionis affectum.
Da mihi te diligere, non verbo,
non lingua, sed opere & veritate.
Auge in me fidem, spem fove
Et deficiat anima mea,
Amoris tui transfixa jaculis.
Quam pulcher es, dilecte mi !
Quam suavis, indelictus tuis !
Accende cor meum
divinis Charitatis tuæ flammis.
Tu solus Rex meus, gaudium
et desiderium meum.

Mets, Seigneur

Mets, Seigneur, mets dans ma poitrine
le sentiment de ton amour.
Donne-moi de t'honorer non par les mots,
non par la langue, mais en actes et en vérité.
Fais croître en moi la foi, réchauffe mon espérance,
et que mon âme succombe
Percée des traits de ton amour.
Que tu es beau, mon bien aimé !
Que tu es doux, irréprochable pour les tiens !
Embrase mon cœur
des feux de ta Charité !
Tu es mon seul Roi, ma seule joie,
mon seul désir.

Président du Conseil d'administration
Jean-Philippe Billarant

Directeur général
Laurent Bayle

Cité de la musique

LES ARTS FLORISSANTS

MERCREDI **14** SEPTEMBRE 2005 - 20H

LIVRET

Marc-Antoine Charpentier

Judicium Salomonis

I. *Simphonie*

Première partie

2a. *Historicus Primus*

Confortatum est regnum Israel in manu Salomonis et dominus Deus patris ejus erat cum eo et præcepit Salomon omni populo suo centurionibus tribunis principibus familiarum et iudicibus et abiit cum universa multitudine in excelsum gabaon ut immolarent ibi victimas in holocaustum Domino.

2b. *Chœur*

Tunc lætata est omnis Ecclesia cum vota sponte solverent quia corde toto offerebant ea domino. Sacerdotes in tubis et levitæ in organis psallebant et filii Sion cum eis cantabant dicentes : « confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus, dicat nunc Israel quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus, dicat nunc domus Aaron quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus .

3. *Tres à Populo*

Et rex similiter valde lætatus est cernens hæc ita fieri et procidens in terram adoravit Deum. Deinde suspiciens in altum et expansis in cælum palmis sic ovans dixit :

4. *Récit*

Salomon

Benedictus es domine deus Israel et laudabilis nimis, quis ego sum aut quis populus meus ut possimus tantam hanc victimarum copiam offerre tibi ? Tua sunt enim omnia nihilque quod manus tua non dedit nobis tibi mactavimus. Sed scio deus meus quod probes corda et simplicitatem diligas unde et ego in simplicitate cordis mei lætus hæc obtuli tibi quæ tua sunt. Et populum tuum hic circumstantem vidi cum ingenti gaudio tibi pariter quæ tua sunt immolantem.

5. *Chœur*

Ideo cunctis unanimiter lætantibus et tubis et citharis psallentibus et cymbalis et organis plaudentibus et voces a sublimi flectentibus ad imum et ab imo ad sublime tollentibus, longè latèque sonor audiebatur psallentium cantantium et dicentium : « Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus, dicat nunc Israel quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus, dicat nunc domus Aaron quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Marc-Antoine Charpentier

Le Jugement de Salomon

1. Symphonie

Première partie

2a. Premier narrateur

La royauté d'Israël fut alors affermie par la main de Salomon et le Seigneur, Dieu de son père, était avec lui et Salomon commanda à tout le peuple, aux centurions, aux tribuns, aux princes des familles et aux juges et il s'en alla avec toute la foule en haut de Gabaon pour y immoler des victimes en holocauste au Seigneur.

2b. Chœur

Alors toute l'Assemblée s'est réjouie en faisant librement des prières car ils les offraient de tout leur cœur au Seigneur. Les prêtres chantaient des psaumes à la trompette, et les Lévités à l'orgue et les fils de Sion avec eux chantaient en disant : « Proclamez que le Seigneur est bon, que sa miséricorde est éternelle, qu'Israël dise maintenant qu'il est bon, qu'éternelle est sa miséricorde, que la maison d'Aaron dise maintenant qu'il est bon, qu'éternelle est sa miséricorde. »

3. Trois du peuple

Et de même le roi se réjouit vivement en voyant qu'il en était ainsi et se prosternant à terre il adora Dieu. Puis élevant les yeux et tendant les mains au ciel ainsi parla-t-il en exultant :

4. Récit

Salomon

Tu es béni Seigneur Dieu d'Israël, et très louable, qui suis-je moi ou qui est mon peuple pour que nous puissions t'offrir une telle profusion de victimes ?

Tout t'appartient, et il n'est rien que nous te sacrifions que ta main ne nous ait donné. Mais je sais mon Dieu que tu sondes les cœurs et que tu aimes l'humilité c'est pourquoi moi aussi en me réjouissant dans l'humilité de mon cœur je t'ai apporté ce qui t'appartient. Et j'ai vu ton peuple ici se tenant alentour te sacrifier également avec une immense joie ce qui te revient.

5. Chœur

Ainsi comme tous unanimement se réjouissaient, chantaient avec les trompettes et les cithares, applaudissaient avec les cymbales et les orgues, modulaient leurs voix du plus haut au plus bas et les élevaient du plus bas au plus haut, de long en large on entendait la clameur de ceux qui psalmodiaient, chantaient et disaient : « Proclamez que le Seigneur est bon, que sa miséricorde est éternelle, qu'Israël dise maintenant qu'il est bon, qu'éternelle est sa miséricorde, que la maison d'Aaron dise maintenant qu'il est bon, qu'éternelle est sa miséricorde. »

Seconde partie - Songe de Salomon

6. Simphonie

7a. Récit

Historicus Secundus

Nocte autem sequenti apparuit illi Deus per somnium dicens :

Deus

Postula Salomon a me quod vis ut dem tibi.

7b.

Salomon

Domine deus meus tu regnare fecisti servum tuum ego autem puer sum parvulus et ignorans egressum et introitum meum. Et tamen constitutus sum Rex in medio populi quem elegisti populi infiniti qui numerari et supputari præ multitudine non potest, dabis ergo mihi servo tuo sapientiam et intelligentiam ut populum tuum judicare et inter bonum et malum possim discernere. Quis enim poterit hunc populum tuum dignè qui tam grandis est regere nisi quem tu erudieris domine deus meus ?

8a. Grand Récit

Deus

Quia non petisti tibi dies multos nec divitias aut animas inimicorum tuorum sed postulasti tibi sapientiam et intelligentiam ad discernendum iudicium, ecce feci tibi secundum sermones tuos et dedi tibi cor sapiens et intelligens in tantum ut nullus ante te similis tibi fuerit nec post te surrecturus sit, sed et hæc quæ non postulasti dedi tibi divitias et gloriam in tantum ut nullus ante te similis tibi fuerit nec post te surrecturus sit.

8b.

Si autem ambulaveris coram me sicut ambulavit servus meus David, Pater tuus longos et plurimos dies adiiciam tibi super dies multos.

8c. Chœur

Et facto mane evigilavit Salomon et intellexit quod esset somnium et cum ab excelso gabaon rediisset Jerusalem stetit coram arca fæderis domini et obtulit holocausta fecitque victimas pacificas et grande convivium universo comitatu suo. Comedentibus autem illis et bibentibus cum lætitia venerunt ad regem duæ mulieres quarum una sic ait :

Dispute des deux mères

9a.

Vera mater

Obsecro mi domine ego et hæc mulier habitabamus in domo una et peperit apud eam in cubiculo. Tertia autem die postquam ego peperit et hæc peperit et eramus simul nullusque alius nobiscum in domo. Mortuus est autem filius hujus mulieris nocte dormiens quippe oppressit eum, at illa surgens intempestæ noctis silentio tulit filium meum de latere meo et collocavit in sinu suo. Suum

Seconde partie - Songe de Salomon

6. Symphonie

7a. Récit

Deuxième narrateur

Mais la nuit suivante Dieu lui apparut en songe disant :

Dieu

Demande-moi Salomon ce que tu veux que je te donne.

7b.

Salomon

Seigneur mon Dieu tu fis régner ton serviteur mais moi je ne suis qu'un tout jeune homme qui ne sait pas agir en chef. Et cependant j'ai été fait Roi au milieu du peuple que tu as élu, du peuple infini qui ne se peut ni compter ni estimer à cause de sa multitude, tu me donneras alors à moi ton serviteur la sagesse et l'intelligence pour que je puisse régir ton peuple et discerner entre le bien et le mal. Qui en effet pourra dignement diriger ton peuple qui est si grand si ce n'est celui que toi tu as instruit Seigneur mon Dieu ?

8a. Grand Récit

Dieu

Parce que tu n'as pas demandé pour toi de longs jours ou des richesses ou la vie de tes ennemis, mais que tu as demandé pour toi la sagesse et l'intelligence pour le discernement du jugement, voici que j'ai fait pour toi selon ta parole et que je t'ai donné un cœur sage et intelligent si bien que personne avant toi ne t'aura été semblable ni personne à venir après toi, et même ce que tu n'as pas demandé je te l'ai donné, les richesses et la gloire, si bien que personne avant toi ne t'aura été semblable ni personne à venir après toi.

8b.

Si tu suis mes voies comme les a suivies mon serviteur David, moi ton Père j'ajouterai de longs et très nombreux jours à tes nombreux jours.

8c. Chœur

Et après cela Salomon s'éveilla le matin et comprit que c'était un rêve, et quand il fut revenu à Jérusalem du haut de Gabaon il se tint devant l'Arche d'Alliance du Seigneur et il offrit des holocaustes, des sacrifices de paix et donna un banquet pour tous ses compagnons. Alors qu'ils mangeaient et buvaient avec joie deux femmes s'approchèrent du roi. L'une d'elles dit :

Dispute des deux mères

9a.

La vraie mère

Je vous en supplie, mon seigneur, cette femme et moi habitons ensemble dans la même maison et j'ai eu un enfant chez elle dans ma chambre. Mais le troisième jour après la délivrance elle aussi accoucha et il n'y avait personne d'autre avec nous à la maison. Le fils de cette femme est mort la nuit en dormant parce qu'elle s'était couchée sur lui. Elle se leva au milieu de la nuit, prit en silence mon fils de

autem filium qui mortuus erat posuit in sinu meo, cumque mane surrexissem ut lactarem filium meum apparuit mortuus quem diligentius intuens deprehendi non esse meum.

9b. Duo

Falsa mater

Non est ita ut dicis, filius tuus mortuus est meus autem vivit.

Vera mater

Non est ita ut dicis, filius meus vivit tuus autem mortuus est.

9c.

Salomon

Hæc dicit : « filius meus vivit tuus autem mortuus est », et ista respondet :
« filius tuus mortuus est meus autem vivit ».

9d. Duo

Falsa mater

Non est ita ut dicis filius tuus mortuus est meus autem vivit.

Vera mater

Non est ita ut dicis filius meus vivit tuus autem mortuus est.

9e. Récit

Salomon

Adferte mihi gladium, dividite infantem vivum in duas partes et date dimidiam partem uni et dimidiam partem alteri.

9f. Récit

Vera mater

Ah domine mi Rex obsecro te date illi infantem vivum et nolite interficere eum !

Falsa mater

Nec mihi nec tibi sit, dividatur !

Vera mater

Non mihi sed illi sit, date illi infantem vivum et nolite interficere eum !

9g. Récit

Salomon

Date huic infantem vivum quæ tales dedit lacrymas quæ sic timuit puero se matrem ejus indicavit.

10. Dernier Chœur

Audivit omnis Israel judicium quod judicaverat rex et timuerunt regem et admirati sunt eum videntes esse in eo sapientiam dei.

Trio

Vos autem purpurati proceres quibus de sursum perpetua parque sibi semper voluntas suum jus cuique tribuendi data est gaudete viduarum defensores et

mon côté et le prit sur son sein. Et son fils qui était mort elle le posa sur mon sein, si bien que le matin quand je me levai pour allaiter mon fils je le vis mort, mais en l'examinant attentivement je compris que ce n'était pas mon fils.

9b. Duo

La fausse mère

Ce n'est pas comme tu dis, ton fils est mort mais le mien vit.

La vraie mère

Ce n'est pas comme tu dis, mon fils et vivant alors que le tien est mort.

9c.

Salomon

Celle-ci dit : « Ton fils est mort mais le mien vit » et celle-là répond :
« Mon fils et vivant alors que le tien est mort ».

9d. Duo

La fausse mère

Ce n'est pas comme tu dis, ton fils est mort mais le mien vit.

La vraie mère

Ce n'est pas comme tu dis, mon fils est vivant alors que le tien est mort.

9e. Récit

Salomon

Apportez-moi un glaive, coupez l'enfant vivant en deux et donnez une moitié à l'une et une moitié à l'autre.

9f. Récit

La vraie mère

Ah seigneur mon Roi, je vous en supplie donnez-lui l'enfant vivant mais ne le tuez pas !

La fausse mère

Il ne sera ni à moi ni à toi, qu'on le partage !

La vraie mère

Qu'il ne soit pas à moi mais à elle, donnez-lui l'enfant vivant mais ne le tuez pas !

9g. Récit

Salomon

Donnez l'enfant vivant à la première, qui a versé de telles larmes et qui s'est tant inquiétée de l'enfant qu'elle a prouvé être sa mère.

10. Dernier Chœur

Tout Israël entendit le jugement qu'avait rendu le roi et ils le craignirent et l'admirent car ils virent que la sagesse de Dieu était en lui.

Trio

Vous donc nobles vêtus de pourpre à qui d'en haut a été donnée la volonté éternelle et toujours égale à elle-même de rendre à chacun son droit,

orphanorum tutores, gaudete et exultate in domino.

Chœur

Quia Deus educet quasi lumen justitiam vestram et iudicium vestrum tanquam meridiem clarificabit : gaudete viduarum defensores et orphanorum tutores gaudete et exultate in domino.

réjouissez-vous défenseurs des veuves et protecteurs des orphelins,
réjouissez-vous et exultez dans le Seigneur.

Chœur

Parce que Dieu fera éclore votre justice comme la lumière et éclairera votre
jugement comme un midi : réjouissez-vous défenseurs des veuves et protecteurs
des orphelins, réjouissez-vous et exultez dans le Seigneur.